
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.6/5-4-2019 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης  
  
 Αριθ. Απόφασης 73      Περίληψη 

Εισήγηση προς το Δημοτικό Συμβούλιο για την Έγκριση 
Μεσοπρόθεσμου Προγράμματος Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2020-
2023  

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 5 Απριλίου 2019 ημέρα Παρασκευή και ώρα 14:00 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την 
αριθμ.πρωτ.7923/1-4-2019 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Κυριάκου Παπαδόπουλου 
(Αντιδημάρχου Ξάνθης), η οποία επιδόθηκε κανονικά στο καθένα από τα μέλη της Επιτροπής σύμφωνα με το 
άρθρο 75 του Ν. 3852/10 παρ. 6, προκειμένου να συζητηθούν τα  ακόλουθα θέματα της ημερήσιας διάταξης 
και να ληφθούν  σχετικές αποφάσεις.  
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 6 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1) Κυριάκος Παπαδόπουλος (Πρόεδρος) 
2) Ηλιάδης Θωμάς 
3) Καρά Αχμέτ 
4) Μποζ Ραμαδάν 

5) Τσαρεκτσή Τζενάν 
6) Χατζηευφραιμίδης Ιορδάνης 

 
 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Μπαντάκ Σιαμπάν 
2) Θεοδωρίδης Αναστάσιος 

 

3) Λύρατζης Πασχάλης 
4) Μυλωνάς Γεώργιος 

 
(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα) 

Γίνεται μνεία ότι ο δημοτικός σύμβουλος Γεώργιος Μυλωνάς ενημέρωσε εγκαίρως τον Πρόεδρο και 
στη θέση του κλήθηκε το αναπληρωματικό μέλος Τζενάν Τσαρεκτσή  

Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται και ο επικεφαλής της δημοτικής παράταξης «Κοινωνία Δημοτών» 
Εμμανουήλ Φανουράκης 

 
Ο Πρόεδρος Κυριάκος Παπαδόπουλος κήρυξε την έναρξη της  συνεδρίασης της Οικονομικής 

Επιτροπής και αφού εισηγήθηκε το 11ο θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη των μελών την 
αριθμ.πρωτ.7774/29-3-2019 εισήγηση της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών, η οποία έχει ως εξής: 
«Σχετικό: Το με αριθμ. πρωτ. Α.Π.οικ. 18248/13-3-2019 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών 
   Σας υποβάλλουμε, πίνακες μεσοπρόθεσμων προβλέψεων, στους οποίους αποτυπώνονται τα 
δημοσιονομικά αποτελέσματα των ετών 2017 και 2018, οι εκτιμήσεις για τον προϋπολογισμό του 2019 και 
οι προβλέψεις σχετικά με την εξέλιξη των εσόδων, των δαπανών, των απλήρωτων υποχρεώσεων και λοιπών 
στοιχείων ισολογισμού για την περίοδο 2020-2023. 

Επισημαίνεται ότι τα ποσά των προβλέψεων που καταγράφονται στους πίνακες- όπως αναφέρεται 
και στο ανωτέρω σχετικό έγγραφο του ΥΠΕΣ- δεν δεσμεύουν τον Δήμο κατά την κατάρτιση των 
προϋπολογισμών των επόμενων ετών (2020-2023). 

Παρακαλούμε να εισηγηθείτε στο Δημοτικό Συμβούλιο την έγκριση των πινάκων, προκειμένου να 
υποβληθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών, με μέριμνα του Προϊσταμένου Οικονομικών Υπηρεσιών».  

Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά.   
Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση  
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο την έγκριση των πινάκων μεσοπρόθεσμων προβλέψεων, στους οποίους 
αποτυπώνονται τα δημοσιονομικά αποτελέσματα των ετών 2017 και 2018, οι εκτιμήσεις για τον 
προϋπολογισμό του 2019 και οι προβλέψεις σχετικά με την εξέλιξη των εσόδων, των δαπανών, των 
απλήρωτων υποχρεώσεων και λοιπών στοιχείων ισολογισμού για την περίοδο 2020-2023, προκειμένου να 
υποβληθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών, με μέριμνα του Προϊσταμένου Οικονομικών Υπηρεσιών, όπως 
ακριβώς επισυνάπτονται και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσης απόφασης. 
Οι δημοτικοί σύμβουλοι Αχμέτ Καρά και Τζενάν Τσαρεκτσή ψήφισαν Λευκό.  
…………………………………………………………………………………………………………..………  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Κυριάκος Παπαδόπουλος          (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 8-4-2019 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου  



 Πίνακας Α1: ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ ΜΠΔΣ ΔΗΜΩΝ, ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΩΝ ΚΑΙ ΝΠΔΔ ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΗ ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΜΠΔΣ 

 

 

Φορέας:   
 

Η προθεσμία υποβολής έχει 
παρέλθει κατά 7 ημέρες 

 
 

ΑΦΜ:   
       

 
 

Όνομα Υπευθύνου   
    

 

 

Ηλεκτρονικό Ταχυδρομείο   
    

 

 

Τηλέφωνο Επικοινωνίας   
    

 

 

   σε ευρώ 

 
  Περίοδος 2017 2018 

Εγκεκριμένος 
Π/Υ 2019 

Εκτιμήσεις 
2019 

2020 2021 2022 2023 

   ΕΣΟΔΑ (1+2+3+4+5+6+7) 27.581.875 28.942.563 25.299.252 25.679.203 19.732.592 19.572.384 19.588.147 19.326.655 

 1 Επιχορηγήσεις από Τακτικό Προϋπολογισμό 20.523.573 21.018.010 11.109.708 11.109.708 11.605.836 11.561.735 11.567.572 11.567.572 

 2 Επιχορηγήσεις από ΠΔΕ (περιλαμβανομένων των εσόδων από ΕΣΠΑ) 280.703 557.271 2.060.605 2.060.605 429.398 200.846 200.846 200.846 

 3 Τόκοι 146.857 200.876 132.000 132.000 150.000 150.000 150.000 150.000 

 4 Έσοδα από προγράμματα της Ε.Ε. 844.355 1.266.547 844.365 1.224.316 1.266.000 1.380.000 1.380.000 1.110.000 

 5 Λοιπά Έσοδα 2.853.146 2.919.454 8.083.882 8.083.882 3.181.358 3.179.803 3.189.729 3.198.237 

   α) Έσοδα από ανταποδοτικά τέλη και δικαιώματα 3.996.445 4.077.057 4.045.390 4.045.390 4.097.980 4.159.449 4.230.160 4.302.073 

   β) Έσοδα από φόρους, λοιπά τέλη, δικαιώματα, παροχή υπηρεσιών 2.010.795 2.073.401 2.077.900 2.077.900 2.158.938 2.238.818 2.319.416 2.402.915 

 
  

γ) Λοιπά ίδια έσοδα Δήμων( Λοιπά έσοδα για Περιφέρειες) και επιστροφές 
χρημάτων 

1.305.031 1.468.758 1.306.175 1.306.175 1.323.155 1.343.003 1.365.833 1.389.053 

   δ) Έσοδα ΠΟΕ -4.459.125 -4.699.761 654.417 654.417 -4.398.715 -4.561.467 -4.725.680 -4.895.804 

 6 Εισπράξεις υπέρ δημοσίου και τρίτων  2.933.242 2.980.406 3.068.692 3.068.692 3.100.000 3.100.000 3.100.000 3.100.000 

 7 Έσοδο από επιχορήγηση για πληρωμή ληξιπρόθεσμων 0 0 0 0 0 0 0 0 

 8 Έσοδα από χρηματοοικονομικές συναλλαγές 0 0 0 2.999.138 0 0 0 0 

   ΕΞΟΔΑ (1+2+3+4+5+6+7) 30.584.387 32.411.128 35.783.041 33.782.438 25.141.780 25.330.000 25.215.000 25.068.000 

 1 Αμοιβές προσωπικού (περιλαμβάνονται οι δαπάνες αιρετών ) 7.128.618 7.021.881 8.592.100 8.592.100 8.600.000 8.700.000 8.500.000 8.500.000 

 2 Κοινωνικές Παροχές 9.530.150 9.700.810 0 0 0 0 0 0 

 3 Τόκοι 323.312 298.264 271.634 271.634 280.000 290.000 310.000 330.000 

 4 Δαπάνες για επενδύσεις προ αποσβέσεων 1.326.959 1.385.444 11.134.603 9.134.000 1.370.100 1.500.000 1.500.000 1.500.000 

 5 Λοιπές δαπάνες 9.345.458 11.020.475 12.700.012 12.700.012 11.791.680 11.740.000 11.805.000 11.638.000 

   α) Πληρωμές ΠΟΕ 712.852 497.809 674.371 674.371 500.000 530.000 650.000 630.000 

   β) Μεταβιβάσεις σε τρίτους 5.163.779 5.340.574 5.331.680 5.331.680 5.331.680 5.200.000 5.200.000 5.200.000 

   γ) Λοιπές λειτουργικές δαπάνες 3.468.828 5.182.092 6.693.961 6.693.961 5.960.000 6.010.000 5.955.000 5.808.000 

   Αμοιβές τρίτων 258.432 254.001 413.500 413.500 410.000 410.000 410.000 410.000 

   Παρoχές τρίτων 2.059.248 1.861.226 3.416.808 3.416.808 3.100.000 3.200.000 3.200.000 3.000.000 

   Φόροι-Τέλη 81.372 66.245 109.900 109.900 100.000 100.000 95.000 98.000 

   Λοιπά γενικά έξοδα 755.795 2.662.317 1.890.467 1.890.467 1.900.000 1.900.000 1.800.000 1.850.000 

   Δαπάνες προμήθειας αναλωσίμων 313.980 338.303 859.286 859.286 450.000 400.000 450.000 450.000 

   Λοιπά έξοδα 0 0 4.000 4.000 0 0 0 0 

 6 Αποδόσεις εσόδων υπέρ Δημοσίου και τρίτων 2.929.890 2.984.255 3.084.692 3.084.692 3.100.000 3.100.000 3.100.000 3.100.000 

 7 Δαπάνη για πληρωμή ληξιπρόθεσμων στα πλαίσια του προγράμματος 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
8 

Δαπάνες που αφορούν χρηματοοικονομικές συναλλαγές (χρεολύσια δανείων 
κτλ) 

612.225 584.580 719.394 719.394 720.000 730.000 750.000 770.000 

   Έλλειμμα(-)/Πλεόνασμα(+) (Α-Β) -3.002.513 -3.468.565 -10.483.789 -8.103.236 -5.409.188 -5.757.616 -5.626.853 -5.741.345 

   Απλήρωτες υποχρεώσεις σε φορείς εκτός της Γενικής Κυβέρνησης * 2017 2018   2019 2020 2021 2022 2023 
 



  
1. Ύψος Απλήρωτων υποχρεώσεων σε φορείς εκτός Γενικής Κυβέρνησης στην 
αρχη του έτους** 688.841 655.195   828.616 842.054 576.105 574.532 571.452 

 

  
2. Ύψος Απλήρωτων υποχρεώσεων σε φορείς εκτός Γενικής Κυβέρνησης στο 
τέλος του έτους 655.195 828.616   842.054 576.105 574.532 571.452 566.776 

 

  
3. Μεταβολή Απλήρωτων υποχρεώσεων σε φορείς εκτός Γενικής Κυβέρνησης 
(2-1) -33.645 173.421   13.438 -265.949 -1.573 -3.080 -4.676 

 
  

** Είναι το υπόλοιπο των απλήρωτων υποχρεώσεων σε φορείς εκτός Γεν. Κυβέρνησης την 31-12 του 
προηγούμενου έτους 

                

 

  

Καταπτώσεις εγγυήσεων για δάνεια των φορέων ή Αναλήψεις 
υποχρεώσεων από το Ε.Δ.                 

   ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΚΑΤA ESA -2.968.867 -3.641.986   -8.116.674 -5.143.239 -5.756.043 -5.623.773 -5.736.669 
 

 

Κενό 
 
 
 
 
 

 

          ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 31/12/2017 31/12/2018   31/12/2019 31/12/2020 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2023 

   1. Διαθέσιμα (α+β+γ) 13.827.380 15.385.130   12.686.808 11.777.569 10.519.953 9.393.100 8.151.755 

   α) Ταμείο (μετρητά και επιταγές) 29969,27 29965,23   29000 29000 25000 25000 25000 

   β) Καταθέσεις στη Τράπεζα της Ελλάδος 1036499,7 105881,15   100000 100000 100000 100000 100000 

   γ) Καταθέσεις στις λοιπές τράπεζες 12760910,65 15249283,8   12557808 11648569 10394953 9268100 8026755 

 

  
Διαθέσιμα που προέρχονται από ανεκτέλεστα έργα ΠΔΕ (πληροφοριακό 
στοιχείο 

      Δεν 
συμπληρώνεται 

Δεν 
συμπληρώνεται 

Δεν 
συμπληρώνεται 

Δεν 
συμπληρώνεται 

Δεν 
συμπληρώνεται 

   2. Χρεόγραφα (α+β+γ) 3.723.804 3.723.804   3.723.804 3.723.804 3.723.804 3.723.804 3.723.804 

   α) Τίτλοι Ελληνικού Δημοσίου (έντοκα γραμμάτια και ομόλογα)                 

   β) Λοιπά ομόλογα (ομόλογα εταιρειών, τραπεζών, κλπ)                 

   γ) Μετοχές - λοιπές συμμετοχές - μερίδια αμοιβαίων κεφαλαίων 3.723.804 3.723.804   3.723.804 3.723.804 3.723.804 3.723.804 3.723.804 

   3. Δάνεια προς τρίτους                  

   4. Δάνεια από πιστωτικά ιδρύματα και Οργανισμούς 4.970.378 4.543.294   4.123.900 3.679.200 3.207.657 2.707.649 2.177.449 

   α) Δάνεια εσωτερικού 4.970.378 4.543.294   4.123.900 3.679.200 3.207.657 2.707.649 2.177.449 

   β) Δάνεια εξωτερικού                 

 
          

  


		2019-04-08T11:26:24+0300




